
1 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Αθήνα, 03/07/2024 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2034  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α2 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Φιλαδελφείας 8   

Ταχ. Κώδικας   :  104 40 - Αθήνα   

Τηλέφωνο : 213 1312 350   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄ 206). 

β. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58) 

γ. Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [ΑΑΔΕ] με θέμα 

«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

δ. Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12.4.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017) απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ. 

ε. Της Α. 1165/22-11-2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄6009/25-11-2022). 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4.3.2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

(ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 22/03/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσα (ID ……………) ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία 

«…………………………….» ΑΦΜ ………………….., έδρα επί της οδού …………………… ……….. Τ.Κ. ………. 

και αντικείμενο εργασιών «………………….», κατά:  

• Της υπ’ αριθμ. ……./07-12-2023 Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθρου 54 του 

ν.4987/2022 φορολογικού έτους 2023, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας,  

• Της υπ’ αριθμ. ………/07-12-2023 Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθρου 54 του 

ν.4987/2022 φορολογικού έτους 2023, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, 

καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Τις ανωτέρω πράξεις των οποίων ζητείται η ακύρωση, καθώς και τις οικείες από 

07/12/2023 εκθέσεις Διαπίστωσης Παράβασης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας. 



2 

 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας. 

7. Την εισήγηση της ορισθείσας υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 22/03/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς προσφυγής της 

εταιρείας με την επωνυμία «………………………………..» ΑΦΜ ………… και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ΄αριθμ. ………/07-12-2023  Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθρου 54 ν.4987/2022 

φορολογικού έτους 2023, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, επιβλήθηκε στην 

προσφεύγουσα πρόστιμο ποσού 100,00 ευρώ, διότι υπέβαλε εκπρόθεσμα τη με αριθμό 

………/2023 αρχική περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 15/03/2023 έως 

21/03/2023, στις 15/07/2023 κατά παράβαση των διατάξεων των άρθρων 36 και 38 του 

κωδ. Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000) και των σχετικών κανονιστικών αποφάσεων (σχετ. η με αριθμ. 

………/2023 Διαπίστωση Παράβασης). 

 

Με την υπ΄αριθμ. ……../07-12-2023  Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθρου 54 ν.4987/2022 

φορολογικού έτους 2023, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, επιβλήθηκε στην 

προσφεύγουσα πρόστιμο ποσού 100,00 ευρώ, διότι υπέβαλε εκπρόθεσμα τη με αριθμό 

……./2023 τροποποιητική περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 15/03/2023 έως 

21/03/2023, στις 17/07/2023 κατά παράβαση των διατάξεων των άρθρων 36 και 38 του 

κωδ. Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000) και των σχετικών κανονιστικών αποφάσεων (σχετ. η με αριθμ. 

………/2023 Διαπίστωση Παράβασης). 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των ως άνω 

πράξεων επιβολής προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, ισχυριζόμενη ότι υπέβαλε 

στις 15/3/2023  στη Δ.Ο.Υ  Γλυφάδας το  υπ΄αριθμ. ……………….. αίτημα για θέση της εταιρείας 

σε εκκαθάριση την 16/03/2023 και το υπ΄αριθμ. …………………  αίτημα  στις 21/03/2023 για 

διακοπή εργασιών της εταιρείας την 21/03/2023. Τα αιτήματά της απαντήθηκαν στις 

20/06/2023 όταν και καταχωρήθηκε η με α/α ……/20-06-2023 «Βεβαίωση Διακοπής 

Εργασιών Μη Φυσικού Προσώπου» και «άνοιξε» η σχετική περίοδος της ηλεκτρονικής 

εφαρμογής του Φ.Π.Α. Συνεπώς η εκπρόθεσμη υποβολή των υπό κρίση δηλώσεων Φ.Π.Α. δεν 

οφείλεται σε δική της υπαιτιότητα. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 – Ειδική Διαιτητική Διαδικασία – Ενδικοφανής 

Προσφυγή του ν.4987/2022, ορίζεται ότι: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε 

πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής 

άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης 

στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή 

παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο 

υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα 

(30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της 

παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα 

από 1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) 

μέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού…» 



3 

 

 

Επειδή, στην ΠΟΛ.1064/2017 με θέμα: «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 

4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών 

για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και 

ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε 

περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής» του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. προβλέπεται ότι: 

«Άρθρο 2 Προθεσμία, περιεχόμενο και διαδικασία άσκησης της ενδικοφανούς προσφυγής 

1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός 

ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή 

τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 

1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους κατοίκους εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται σε 

εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. γ',δ',ε' Κ.Φ.Δ.)  

2. Η άσκηση οποιασδήποτε άλλης διοικητικής προσφυγής κατά των υποκειμένων στην 

ενδικοφανή προσφυγή πράξεων των φορολογικών αρχών, είναι απαράδεκτη.» 

 

Επειδή, με τη φράση «οποιαδήποτε πράξη» που περιλαμβάνεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 

63 του ν.4987/2022 νοούνται οι πράξεις προσδιορισμού κύριου ή πρόσθετου φόρου, 

προστίμου, προσαυξήσεων ή και τελών ή η πράξη επιβολής οποιασδήποτε κύρωσης για 

παράβαση της φορολογικής εν γένει νομοθεσίας που έχει εκδοθεί σε βάρος του υπόχρεου, 

ακόμα και η απόρριψη από τη φορολογική αρχή εν όλω ή εν μέρει συγκεκριμένου αιτήματός 

του που αναφέρεται σε φορολογική διαφορά. 

 

Επειδή, περαιτέρω, από τις ανωτέρω διατάξεις συνάγεται ότι στο πεδίο εφαρμογής της κατ’ 

άρθρο 63 του ν.4987/2022 ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι εκτελεστές πράξεις ή 

παραλείψεις των φορολογικών αρχών από τις οποίες δημιουργούνται κατά νόμω διοικητικές 

διαφορές ουσίας. Αντιθέτως, δεν υπόκεινται σε ενδικοφανή προσφυγή οι πράξεις που 

στερούνται εκτελεστότητας. Η τυχόν ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή κατά μη εκτελεστής 

πράξης είναι, κατά συνέπεια, απορριπτέα ως απαράδεκτη (ΣτΕ 198/2010, 3236/2008, 

1683/2008), ενώ και η εκδοθείσα επ’ αυτής απόφαση δεν είναι εκτελεστή (ΣτΕ 993/2011, 

4327/2000). 

 

Επειδή εν προκειμένω, με τις με αριθμό …./01-04-2024 και …./01-04-2024 Αποφάσεις 

Διαγραφής Προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, διαγράφηκαν τα ως άνω 

πρόστιμα ποσού 100,00 ευρώ και 100,00 ευρώ αντίστοιχα που επιβλήθηκαν στην 

προσφεύγουσα λόγω της εκπρόθεσμης υποβολής των με αριθμό ……/2023 και ………/2023 

περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 15/03/2023 έως 21/03/2023 και 

εκδόθηκαν τα με αριθμό …./01-04-2024 και ……/01-04-2024 ΑΦΕΚ Διαγραφής. 

 

Ως εκ τούτου, δεν υφίσταται διαφορά προς επίλυση και υπό η κρίση ενδικοφανής προσφυγή 

καθίσταται άνευ αντικειμένου. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από 22/03/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………  ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία «…………………….» ΑΦΜ 

………., ως απαράδεκτης. 



4 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη εταιρεία. 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ                       

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


